

KURJER PODHALAŃSKI

1329
10 0250
36/192

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia zwykłe za 1 mm. 20 gr., nadesłane 40 gr., w tekście 30 gr., przed tekst. red. 80 gr. Tabele lub zestawienia cyfrowe o 20% droższe Zagraniczne o 50% droższe. Kolumny ogł. zwykłe składają się z 4 szpalt. Biura ogłoszeń otrzymują rabat wedle umowy. Osobom prywatnym udziela się przy wielorazowych ogł. odpowiedniego obustu.

Prenumerata:

miejskowa wraz z dostawą do domu zł. 1.— miesięcznie, zamiejscowa 1 zł. 20 gr. miesięcznie, Konto czekowe: P. K. O. 406. 425.

Godziny redakcyjne: codziennie od 5—6 pop.

Adres Redakcji i Administracji:
Nowy Sącz, Szwedzka 5, II. p. Telefon 18

Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu Rękopisów nie zwraca się.

Rok III.

Nowy Sącz, niedziela dnia 1 stycznia 1928.

Nr. 1

Na Nowy Rok.



Stajemy znowu przed obliczem Nowego Roku, nieświadomi jeszcze wypadków, jakie nastąpią. Spoglądamy w przyszłość zasłoniętą mgłą Jutra tajemniczego, które trudno odgadnąć. Niemniej jednak wita ny Nowy Rok z uczuciem innym niż to miało miejsce w latach ubiegłych. Miejsce niepewności i obaw ciążących nad naszym życiem państwowym zajmuje poczucie, że obecnie wielkimi krokami zdążamy ku gruntownej zmianie stosunków we wszystkich dziedzinach naszego życia społecznego i politycznego.

Wszystkie te momenta powinny nam jednak równocześnie uświadomić, że zadania spoczywające dzisiaj na barkach każdego obywatela, są wielkie i odpowiedzialne. Obecnie trzeba podwójnie pracować, prosto prześcigać się w tej pracy. Państwo nasze zyskuje na arenie polityki wszechświatowej i temsamem nie wolno nic z tego uronić. Jeśli rzucimy pamięcią wstecz, zauważymy jak bardzo wiele zmieniło się na naszej korycie pod tym względem.

Odzyskawszy samodzielny byt państwowy mieliśmy bardzo wiele do zrobienia. I mimo niektórych pesymistycznych powiedzeń, żeśmy nic nie zrobili, uczyniliśmy wiele. Prawda, że były i fatalne pociągnięcia, które się następnie zemściły na społeczeństwie, jednak mimo wszystko wykazując błędy nie możemy pominąć dodatnich momentów. Przynać trzeba, bywały momenty ciężkie, pomimo to wyszliśmy z nich obronnie a nawet zwycięską ręką, przede wszystkim dzięki temu na kogo patrzy dziś cała Polska. Chwila, kiedy byliśmy nad przepaścią, w którą lada chwila mogliśmy być wpaść i może bez ratunku minęła, zaś

wspomnienia o tych chwilach pozostaną sygnałem ostrzegawczym dla tych, co chcieliby kiedykolwiek prowadzić państwo złą drogą.

Dzisiaj stajemy przed Nowym Rokiem. Jaki on będzie, od nas samych zależy. W naszych rękach jest owoc Jutra, w naszych sercach powinna być troska o dobry plon. A plon będzie taki, jaka będzie praca. Musimy to zrozumieć koniecznie. A jednocześnie musimy uwierzyć we własną siłę, we własną potęgę. Może sobie nie zdajemy z tego jeszcze sprawy, ale tak w istocie jest. Jesteśmy niezaprzeczoną potęgą i od nas samych zależy, aby tę moc społeczeństwa, jaka obecnie jest jego udziałem, utrzymać, nie pozwalając jej zmańić.

Dzisiaj jesteśmy w tem położeniu, że zdajemy sobie jasno sprawę z tych błędów, które doprowadziły nas nad przepaść, ale samo poznanie ich nie wystarcza. Musimy wcielić w życie nasze nowe podstawy, nowe zasady, unikając wszystkiego tego co spowodowało nasze opóźnienie w gronie innych narodów. I tutaj widać niewątpliwie postęp przez realizowanie wstępnych prac w tym kierunku, w kierunku naprawy podstaw państwowości, naszego ustroju. Rok nadchodzący będzie dla nas z tego powodu ze wszech miar ważnym. Jeśli jednak nawet naszego państwa kierować będą ludzie pewni i dobrej woli, a my wykorzystamy każdą chwilę dla pracy, wówczas możemy być spokojni o Jutro i pewni, że szybko nadrobimy opóźnienie i wysuniemy się na czoło innych narodów. I tego życzymy z całego serca Polsce i nam wszystkim z Nowym Rokiem.

przede wszystkim w niezdolności do ich naprawy. Błędy usuwalne a w każdym ustroju takie istnieją nie tamują życia i dlatego konstytucja angielska np. mająca najwięcej może takich braków „usuwalnych” okazała się zbawienną w praktyce życia politycznego. Sejmowładztwo było błędem nieusuwalnym i dlatego zemściło się srodze na państwie polskim. Sejmowładztwo było próbą wyolbrzymienia parlamentaryzmu do nie spotykanych rozmiarów podjętą na gruncie polskim przez niedoświadczonych i niewykwalifikowanych polityków pierwszego sejmiku. Odczuło sejmowładztwo tak dotkliwie, że nawet twórcy tej przewagi sejmiku w drugim sejmiku stanęli na nowym stanowisku. Chcieli sejmowładztwo uczynić błędem usuwalnym (samorozwiązalność Sejmu). Wtedy jednak było już o wiele zapóźno. Rozwój wypadków szedł dalej po linii ograniczenia prac sejmiku. Kwestja sejmiku przestała być centralną sprawą państwową od chwili gdy powstał nowy ośrodek rzeczywistej władzy: rząd Marszałka Piłsudskiego.

II.

Organizacja zawodowa.

Mając w pamięci „dwufrentowość” położenia państwa polskiego, niebezpieczeństwa wynikające z skrzyżowania się wpływów wschodnich z tempem i metodami całej pracy państwowej uznać musimy za naczelną zadanie społecznej polityki jaknajszysze wytworzenie typu społecznego, posiadającego te cechy odporności, które posiadają np. narody północne w szczególności Finlandja. Kwestja wychowania fizycznego, przysposobienia wojskowego, sportu, jest więc kwestją zasadniczej wagi państwowej, nadaje wychowaniu publicznemu w Polsce zupełnie inne cechy aniżeli w innych krajach. Do tych zadań musi być więc dostosowana polityka społeczna i jeśli nie dawała ona niezbędnych rezultatów wówczas musi być zmieniona. Schematyczne jej traktowanie naraziłoby na wielkie szkody, a próby oparcia szkolnictwa polskiego na wzorach przejętych od państw rozbiornych zdołały w niektórych dziedzinach wychowania dać nam karykaturę tego co być powinno. Polityka społeczna nie może być filantropją, lecz formą organizacyjną, mobilizującą obywateli do służby publicznej. Młodzież wiejska i miejska ujęta w karby organizacyjne przysposobienia wojskowego, poddana treningowi sportowemu od lat najmłodszych, którą potem automatycznie przejmują społeczne organizacje związków zawodowych wiejskich i miejskich może stać się przy wrodzonej pojętności i ochocie do pracy najpodatniejszym w świecie materiałem społecznym. Jeśli przyjmiemy, że do organizacji np. Strzelca należy obecnie około ćwierć miliona młodzieży śmiało możemy spodziewać się, że zastosowanie racjonalnych metod wychowania podniesie liczbę członków organizacji wojskowego przysposobienia i fizycznego wychowania do 2 milionów. Wówczas będzie można mówić, że doszliśmy do poziomu naszych sąsiadów, którzy na rzecz wychowania fizycznego młodego pokolenia poświęcają niezmiernie środki i najbardziej wyrafinowane metody propagandy. Wiemy wszyscy, że pod tym względem od maja 26 r. zapanowały całkiem inne stosunki, że rozpoczęta została praca, która dała już pewne rezultaty, a w bliższej przyszłości da jeszcze większe. Jednakże niezbędnym jest, żeby ta działalność została ujęta w normy prawne i przepisy administracyjne, aby dzisiejsze metody ohotnicze zastąpić przepisami obowiązującymi całe młode pokolenie. Podobnie jak dobrowolne zbiórki w filantropji przestały być skuteczną metodą postępowania, podobnie tam gdzie chodzi o rozwój państwa niepodobna cofać się do lat dawniejszych, lecz trzeba ściśle używać tych samych metod postępowania, co świat współczesny a w szczególności nasi sąsiedzi.

O Polskę Jutrzejszą.

Pod powyższym tytułem zamieszczamy cykl artykułów stanowiących jedną całość. (Redakcja)

I.

Błędy usuwalne i nieusuwalne.

Niedomagania i wady ustroju Rzeczypospolitej pomiędzy rokiem 1918 — 1926 zahamowały w znakomitym stopniu naturalny i bezwzględnie ożywczy strumień energii społecznej, który przejawiał się i przejawiać się musiał w społeczeństwie polskim tuż po powstaniu państwa polskiego. Ciężkie rany zadane majątkowi narodowemu i psychice pokolenia przez wojnę światową zrównoważone zostały prawie całkowicie przez zadowolenie i radość, które wstrząsały społecznością polską od roku 1919 po ustaleniu nowych granic Rzeczypospolitej i po zawarciu traktatów pokojowych. Ten prąd nie został ujęty w stałe koryto, jego siła nie została zbadana, nastroje odświętne nie zostały wyzyskane w pracy codziennej. Ja kolwiek bardzo wiele prac dokonano, prac niezbędnych zresztą dla funkcjonowania organizmu państwowego procent prac celowo dokonanych był stanowczo mniejszy od prac przypadkowych lub tylko częściowo dokonanych. Brak głównego ośrodka władzy a miał być nim przecież Sejm suwerenny, zemścił się dotkliwie na tempie i rodzaju prac państwowych, podejmowanych w pierwszych latach niepodległości. Jeśli nawet z wielu specyficznych powodów, jak brak namiętności politycznych i ze względu na długotrwałą wojnę mogli-

śmy sobie pozwolić na późniejsze niż inne narody uchwalenie konstytucji i wzięliśmy się zapóźno o całe trzy lata do reformy walutowej, a brak prac przygotowawczych pod tym względem naraził państwo na szkody największe, gdyż nieumieliśmy pozytywnie zużytkować inflacji i gdy wszędzie podczas inflacji inwestowano i budowano, myśmy przebywali inflacyjny okres oszczędności. Z tego też tak bardzo dla spraw państwowych dotkliwego opóźnienia wypłynęły dalsze konsekwencje, gdyż wytworzył się stan gospodarczej bezradności i głębokiego pesymizmu trwający lata całe a kończony podważeniem wszystkich naszych zasobów oszczędnościowych. Gdy w roku 1926 państwo polskie weszło na drogę bezwzględnej stabilizacji gospodarczej oszczędności obywateli państwa polskiego były całkowicie wyczerpane, dla najprostszyc inwestycji trzeba było szukać kapitałów zagranicznych. Sprawy gospodarcze dlatego zaś odrazu w ogólnej polityce wybiły nie na pierwszy plan, że 1^o Sejm mimo, że nie miał żadnych kwalifikowanych organów o nich decydował i rujnował zasady parlamentaryzmu, 2^o zagranica nieufnie z przyczyn politycznych dla Polski nastrojona, stan ekonomiczny Polski brała za dowód nieumiejętności pokonywania trudności i wstrzymywała się od wszelkich prób pozytywnej współpracy z państwem o niekompletnej strukturze gospodarczej. Naturalnie i w innych dziedzinach obok wielkich zasadniczych prac popełniono mnóstwo zasadniczych błędów, jednakże nie można kłaść je na karb tych błędów organicznych, które wszyscy dostrzegali, lecz wszyscy wobec sejmiku byli bezsilni. Błędy pewnego ustroju politycznego przejawiają się

Wszystkim naszym czytelnikom, współpracownikom, korespondentom i przyjaciołom składa

życzenia szczęśliwego „Nowego Roku“
Redakcja Kurjera Podhalańskiego.

Bacność narciarze.

Walne zgromadzenie członków Sekcji Narciarskiej Oddziału Nowosądeckiego Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego „Beskid“ odbędzie się w sobotę dnia 31 grudnia 1927 o godz. 5-tej w cukierni p. Pilińskiego.

Na zebraniu tem zostaną przedłużone legitymacje uprawniające do korzystania ze zniżek kolejowych.

Potężny rozwój akcji wyborczej

grup popierających rząd na terenie N. Sącza.

Z inicjatywy Związku Naprawy Rzeczypospolitej, oraz Partji Pracy na terenie N. Sącza, nastąpiło w ubiegłym tygodniu utworzenie Związku Okręgowego Komitetu wyborczego dla okręgu wyborczego nr. 44 obejmującego powiaty: bocheński, limanowski, nowosądecki oraz wielicki. Inicjatywa ta zmierza do utworzenia w naszym okręgu bloku wyborczego idącego po linii poczynań obecnego rządu, a w szczególności jego szefa marszałka Piłsudskiego. Jak widać z podanej niżej odezwy, oraz podpisów znajdujących się pod nią, tworzący komitet wyborczy nadają mu możliwie szerokie ramy, będące platformą porozumienia się wszystkich grup, partji i osób, które bez względu na zapatrywania polityczne dążą do poparcia poczynań rządu, w szczególności ostatnich niewątpliwie mających na celu naprawę naszego ustroju politycznego. Ten wybitny i zdecydowany charakter tworzącego się komitetu wyborczego daje mu zgóry to powiedzić można, ogromną przewagę w kampanji przedwyborczej. Świadczy to jasno, że ci, którzy podjęli powyższą inicjatywę czynią to nie dla interesu osobistego czy partyjnego, lecz z jedynym zamiarem poparcia wysiłków i akcji, rządu, dających nam gwarancję lepszej przyszłości.

Stąd też nie mamy dość gorących słów by wezwać ogół współobywateli do poparcia tej akcji w imię dobra naszego państwa.

Organizujący się Okręgowy Komitet wyborczy wyłonił tymczasowy wydział wykonawczy, w składzie następującym: st. radca Antoni Brudziana, refer. Tadeusz Celewicz, ks. prałat Jan Dąbrowski, Julian Kapuściński, mgr. Jerzy Kondratowicz, Jan Łobodziński, Feliks Michalik, dr. Franciszek Parylewicz, Józef Rychlak, dr. Roman Sichrawa oraz wydał odezwę do wyborców następującej treści:

OBYWATELE WYBORCY!

Okręgowa Komisja wyborcza Nr. 44 obejmująca powiaty: bocheński, limanowski, nowosądecki i wielicki ogłosiła już termin wyborów do Sejmu i Senatu na dzień 4-go i 11 marca 1928 r. Stoimy zatem bezpośrednio przed chwilą, która zadecyduje o naszej przyszłości, o naszej pracy państwowotwórczej na szereg lat, o naszej potędze, sile i dobrobycie! Chwila to ważna, wymagająca należytej rozważliwej i umiarkowanej, wyważonej szlachetnej myśli i pracy, zmierzającej do skupienia sił całego narodu. Chcąc stworzyć reprezentację, mającą na oku przede wszystkim interes Państwa i siłę naszej Rzeczypospolitej nie możemy się rozdrabniać, wywoływać ni sporów ni scysji partyjnych, wysuwać swoich prywatnych interesów na plan pierwszy—ale wpatrzeni w interes najwyższy: całości i potęgi Państwa winniśmy się skupić pod sztandarem Tego, który całym swym życiem i całą swą działalnością dowodnie wykazał, że interes Rzeczypospolitej na plan pierwszy wysuwa! Silne, bogate i poważane Państwo musi być szanowanym przez wszystkich, siła i bogactwo Polski to przecież majątek i dobre powodzenie nas wszystkich wyborców!

Dlatego mając powyższe cele na uwadze stwarzamy z dniem dzisiejszym Związek Okręgowego Komitetu Wyborczego, powiatów: bocheńskiego, limanowskiego, nowosądeckiego i wielickiego z siedzibą w N. Sączu, zwracając się z gorącym apelem do dobrze i szczerze państwu życzących obywateli, o skupienie się pod naszym sztandarem.

Stojąc ideowo najbliższej osoby naszego premiera, marszałka Józefa Piłsudskiego i uważając, że poczynańa dotychczasowe Jego rządu pryniosły Państwu prawdziwie doniosłe i dobroczynne skutki, stwarzamy wspólnie platformę porozumiewawczą dla tych wszystkich partji odłamów, reprezentacji czy osób naszego okręgu, które szczerze i stanowczo zadeklarowały się czy zdeklarują popierać listę idącą po linii zamierzeń obecnego rządu w szczególności marszałka Józefa Piłsudskiego.

Uważając, że stworzenie wspólnej platformy wyborczej w postaci Okręgowego Komitetu wyborczego jest koniecznością i nie uzurpując sobie w tymże bynajmniej władzy apelujemy do wszystkich partji i od-

łamów, mających na celu poparcie ideologii mrsz. Józefa Piłsudskiego o delegowanie swoich reprezentantów do Okręgowego Komitetu wyborczego, celem wspólnego porozumienia się co do wytyczającej dalszej akcji. Równocześnie pozostawiamy dla tychże w Komitecie odpowiednie miejsca.

Uważając, że głos nasz nie pozostanie u szerokiej mas ludowej bez echa, żywymy niepełną nadzieję, że zespolimy się przy wyborach Sejmowych wszyscy razem pod jednym sztandarem usilnej pracy dla Państwa i poprzemy poczynania Tego, którego imię daje rękojmię lepszej i szczęśliwszej przyszłości!

Zawiązek Okręgowego Komitetu Wyborczego.

Aleksander Eugenjusz, Dyr. Adamczyk Władysław, St. r. Brudziana Antoni, Refer. Celewicz Tadeusz, Ks. prałat Dąbrowski Jan, Dindorf Bronisław, Dyr. Dratwa August, Frölich Ernest, Inż. Goettel Wilhelm, Kapuściński Julian, Karcz Wojciech, Klemensiewicz Stanisław, Dr. Körbel Maurycy, Mgr. Kondratowicz Jerzy, Inż. Krasucki Liberat, Lamborowa Karolina, Łobodziński Jan, Małecka Albina, Michałk Feliks, Migacz Józef, Mgr. Nowakowski Stanisław, Dr. Parylewicz Franciszek, Piata Marcin, Rychlak Józef, Dr. Sichrawa Roman, Dr. Smolik Julian, Dr. Stern Berthold,

Oszust w roli woźnego Banku Polskiego.

Dnia 24 grudnia 1927 wysłał właściciel Firmy J. L. Lustig pomocnika swego do oddziału Banku Polskiego w Nowym Sączu celem wykupna weksla na 200 zł. opiewającego. Pomocnik ten zgodnie z poleceniem udał się do Banku a gdy wszedł na schody zastąpił mu drogę jakiś dobrze ubrany mężczyzna i oznajmił, że Bank stron już nie przyjmuje. Na wyjaśnienie zaś pomocnika, że musi weksle wykupić, gdyż w przeciwnym razie weksel zaprotestują, osobnik ten wziął od niego kartkę zawierającą zawiadomienie Banku o płatności weksla oraz kwotę 200 zł. potrzebną na jego wykupienie, poczem kazał mu zacczekać na schodach, sam zaś udał się do biur bankowych. Po chwili wyszedł wręczył pomocnikowi kartkę z powrotem i oświadczył by udał się do Kasy gdzie zwróci mu wykupiony weksel. Zgodnie z tem poleceniem pomocnik udał się do Kasy. Jakież jednak było jego zdziwienie skoro oświadczone mu, że weksel ten nie został zapłacony i wezwano go do

powtórnej zapłaty. Dopiero wówczas spostrzegł, że padł ofiarą oszusta.

Wdrożone śledztwo wykazało, że osobnik, który grał niejako rolę woźnego bankowego odebrałszy kartkę z zawiadomieniem o płatności weksla udał się z nią do dyrektora banku i prosił go w imieniu J. L. Lustiga o zacczekanie z jego płatnością do dnia następnego a otrzymawszy odpowiedź odmowną wyszedł, posłał ofiarę swą po rzekomo wykupiony weksel sam zaś zbiegł.

Za pomysłowym oszustem poszukuje policja istnieje jednak mała nadzieja w jego ujęciu.

Wypadek powyższy świadczy niezbicie, że fachowcy stołeczni nie czując się już zbyt pewnymi w większym mieście czy to ze względu na znane już ich praktyki czy też z powodu zwiększonego nadzoru policyjnego przetrucili się na prowincję, to też należy zwrócić baczną uwagę, by nie paść ofiarą ich niezrównanych kawałów.

Posiedzenie rady miejskiej w N. Sączu.

Dnia 22 grudnia 1927 odbyło się zwyczajne posiedzenie Rady miejskiej pod przewodnictwem burmistrza Dr. Romana Sichrawy przy obecności 42 członków rady.

Porządek dzienny posiedzenia obejmował następujące sprawy:

- 1) Prośba dzierżawców poboru opłat rzeźniczych o przedłużenie dzierżawy za obniżonym czynszem z powodu strat poniesionych w okresie dzierżawnym.
- 2) Projekt rozbudowy miasta.
- 3) Wybór członków Komitetu rozbudowy miasta.
- 4) Wybór członków Rady szkolnej miejscowej.
- 5) Prośba radcy budownictwa inż. Cyły o przyznanie placu szczebla f. VI grupy uposażeniowej.

Odnosnie do pierwszego punktu porządku dziennego przedstawił referent, że dzierżawa nastąpiła 11/IV 1926 w drodze publicznej licytacji za kwotę 5.725 zł. miesięcznie na czas do 31 grudnia 1927. W czasie tym ponieśli dzierżawcy dotkliwą szkodę bo wynoszącą około 20.000 zł. wobec czego Magistrat stawia wniosek by wydzierżawić dotychczasowym dzierżawcom prawo poboru tych opłat na dalszych 5 kwartałów czyli do końca marca 1929 r. za obniżonym czynszem dzierżawnym w wysokości 4.800 zł. miesięcznie przy równoczesnym nieznacznym podwyższeniu opłat za użycie rzeźni i ogledziny weterynaryjne. Wniosek ten Rada miejska uchwaliła.

W sprawie projektu rozbudowy miasta wygłosił dłuższy referat radca budownictwa miejskiego p.

Uhlowa Wilma, Mgr. Wąsowicz Stanisław, Uhl Jakób, St. r. Woitas Wojciech, Inż. Wojtyga Józef.

Z inicjatywy wydziału wykonawczego tworzącego się u nas rządowego bloku wyborczego odbył się we wtorek 27 bm. w sali Ratusza pierwszy wielki polityczny wiec przedwyborczy, a ogromne tłumy uczestników jego najdosadniej świadczą o wyznaniu najszerzych warstw społeczeństwa dla wszelkiej działalności w kierunku poparcia akcji rządu na każdym polu.

Wiec zagał dłuższym przemówieniem ks. prałat Jan Dąbrowski, poczem referat polityczny wygłosił p. mgr. Kondratowicz. Obaj mówcy zaanalizowali 2 etapy naszej niepodległości: pierwszy przed przerwaniem majowym, drugi zaś po nim, ilustrując przyczyny które złożyły się na zbrojny czyn Marszałka Piłsudskiego, przede wszystkim więc sejmowładztwo, słabość rządów niepewnych jutra z ciążącą nad nimi przewagą sejmu, brak myśli państwowej, wysuwane na pierwszy plan prywaty i t. d. Następnie omówili próby i tendencje w kierunku naprawy Rzeczypospolitej, w szczególności zaś wzmocnienie władzy wykonawczej, ku czemu zmierza obecnie działalność rządu i Marszałka Piłsudskiego w związku z zapowiedzianymi wyborami, które muszą być walką dusz i sumień polskich.

Następnie rozwinęła się dłuższa dyskusja w której zabierali głos p.p: Matkowski, który imieniem miejscowej P. P. S. stwierdził, że choć ta idzie do wyborów osobno, to jednak odnosi się rzeczowo i zasadniczo przychylnie do działalności ugrupowań sanacyjnych, dalej p. Mędlarski, Jasiński, dr. Janczy, inż. Gryglaszewski, Gerzabek i wielu innych, oświadczających się z entuzjazmem dla całej działalności wodza narodu marszałka Piłsudskiego. Nieśmiało próby obrony dawnego porządku z jakimi począł występować dr. Janczy spotkały się z gorącym i jednomyślnym sprzeciwem zebranych, podobnie jak i agitacyjne przemówienie jednego z członków komunizującej „Jedności robotniczej“.

Następnie jednomyślnie wśród entuzjazmu uchwalono następującą rezolucję: Zebrani na wiecu w sali Rady m. Nowego Sącza w dniu 27 grudnia 1927 obywatele miasta uchwalają:

„Poprzeć z całych sił zamierzenia p. marszałka Polski Józefa Piłsudskiego i jego rządu w kierunku naprawy stosunków społecznych, wszechstronnego rozwoju gospodarczego kraju i podniesienia dobrobytu całej ludności.“

—0—

inż. Cyło. Referat ten podajemy osobno w całości.

Po wygłoszeniu referatu uchwaliła Rada miejska wniosek postawiony przez referenta z tem, że na konsultanta zaprosić należy prof. inż. Drexlera znanego urbanistę i projektodawcę planów regulacyjnych całego szeregu miast.

Do Komisji rozbudowy miasta wybrano burmistrza Dr. Romana Sichrawę jako przewodniczącą oraz pp. nadr. Brudzianą Antoniego, Jankiewiczę Aleksandra, Engländera Jakóba, Maschlera Samuela, radcę inż. Cyłę Walentego, arch. Wojtygę Józefa, radcę inż. Krasuckiego Liberata i Dr. Syropa Herscha. Z powodu zdekompletowania miejscowej rady szkolnej uzupełniono jej skład wyborem na jej członka ks. prob. Mazurę Romana oraz na zastępcę burmistrza Dr. Sichrawę Romana. Do rady szkolnej zaś w Dąbrowce wybrano p. Czernego Antoniego i Karcza Bronisława.

Prośbę radcy inż. Cyły załatwiono przychylnie przyznając mu placę wedle szczebla f. VI grupy uposażeniowej tj. w tej wysokości w jakiej pobierał ją w Piotrkowie.

Poza porządkiem dziennym uchwalono Magistratowi kredyt w kwocie 9.000 zł na akcję opalową dla biednej ludności.

Magistrat król. wola. miasta Nowego Sącza.

L. 17359/27

TARYFA

opłat komunalnych za użycie rzeźni miejskiej w Nowym Sączu oraz opłat za oględziny weterynaryjne zwierząt przed rzezią tudzież za oględziny mięsa, wędlin i tłuszczów, sprowadzanych z poza obrębu miasta Nowego Sącza, uchwalona przez Radę miasta w dniu 22 grudnia 1927.

I. za użycie rzeźni i oględziny weterynaryjne zwierząt przed rzezią

od sztuki	a użycie rzeźni	za oględziny weterynaryjne	Razem
wołu, krowy, buhaja	4.50 zł.	0.50 zł.	5.00 zł.
cielęcia cyckowego, owcy, barana, kozy	1.80 "	0.20 "	2.00 "
bukata	3.00 "	0.50 "	3.50 "
wieprzków i świń	7.00 "	0.50 "	7.50 "
wieprzków i świń bitych w domu	4.50 "	0.50 "	5.00 "

II. za oględziny weterynaryjne mięsa wędlin i tłuszczów do miasta sprowadzanych.

- 1) od 1 kg. mięsa i wędlin po 15 gr.
- 2) od 1 kg. tłuszczów po 10 gr.

Uwaga: Instytucje i osoby prywatne, sprowadzające tłuszcze w większych ilościach zwolnione będą zupełnie od uiszczenia opłaty za oględziny weterynaryjne o ile wykażą się certyfikatem, stwierdzającym że sprowadzane tłuszcze podane już zostały w Kraju oględzinom weterynaryjnym.

Taryfa ta obowiązuje od dnia 1 stycznia 1928.

Burmistrz:

Mr. Stanisław Nowakowski w z.

L. 17359/27 W Nowym Sączu, d. 24 grudnia 1927

Taryfę powyższą podaje się do publicznej wiadomości po myśli art. 47 ustawy z dnia 11/8 1923 Dz. Ust. Nr. 94. poz. 747 z tem, że uchwała Rady miasta co do podwyższenia opłat taryfą tą objętych, nie wymaga zgodnie z art. 27 cyt. ust. zatwierdzenia władz nadzorczych.

Burmistrz:

Mr. Stanisław Nowakowski w z.**Wzorowa szkoła pisania na maszynach Augusta Becka w Nowym Sączu. Rynek 11**

udziela nauki na maszynach różnych systemów według metody amerykańskiej (system 10 palcowy).

Po ukończeniu kursu uczniowie otrzymują świadectwa.

Wpisy codziennie od godziny 3-7.

Zarazem przyjmują do przepisywania i powielania w dowolnej ilości egzemplarzy wszelkie pisma okólniki, prace naukowe sprawozdania, podania, NUTY, druki dla P. T. Kupców, Adwokatów, Notariuszy i tp. po cenach nader przysiępnych. Zamówienia z prowincji skutecznia się odwrotnie.

"POPRA" Towarzystwo budowlano przem.

Spółka z ogr. odpowiedzialnością

w Nowym Sączu, Wólkł żeglarska.

Poleca na sezon budowlany materiał drzewny jak łaty, rygle, belki, deski, itp. najlepszą cegłę i dachówkę z własnej cegielni parowej. Spółka podejmuje się budowy gotowych domów i will. Wykonuje wyroby stolarskie na zamówienie. Przyjmuje się również drzewo do przetarcia

Znany powszechnie Zakład zegarmistrzowski i jubilerski SALAMON FRIEDMANN

Nowy Sącz, Jagiellońska 7.

Zawiadamia P. T. Publiczność że, wprowadził u siebie dział **RADJOSPRZĘTU** mając stale na składzie tak gotowe aparaty jak i też wszelkiego rodzaju przybory radjowe

Śniegowce i kalosze przyjmują do naprawy po cenach przystępnych. — Naprawę skutecznia się szybko z nowego i najlepszego materiału

ELJASZ HOROWITZ

Wałowa 12 I. p. (obok nowych hal targowych (Dzikiewiczówka)

Pozwalam sobie P. T. Publiczności donieść uprzejmie że otworzyłem w Nowym Sączu przy ulicy Kościelnej w Taniej Resztkarni Bawał u p. J. Mambra Filję mojej znanej sztucznej farbiarni i pralni chemicznej Przyjmuję wszelką garderobę męską i damską oraz dziecienną, hafty, obrusy, wyroby jedwabne i wełniane, portjery, koldry i dywany. — Przedsiębiorstwo istnieje od roku 1896. Proszę o łaskawe popieranie mojego zakładu

JÓZEF ROTTER

Farbiarnia i Pralnia chemiczna

Centrala: Biała-Bielsko.

Zwraca się uwagę P. T. Publiczności, aby zwracała uwagę na firmę, wobec istnienia firm konkurencyjnych.

Baczność radjo amatorzy!

Wobec zarządzanego podatku od słuchawek zagranicznych urządzam w czasie od 10 do 15 grudnia br. zupełną wyprzedaż tychże

po cenach 20 % niższych jak dotychczas.

Nadto polecam różnego rodzaju przybory radjowe i elektrotechniczne po cenach konkurencyjnych i też gotowe aparaty.

Henryk Kornhauser

handel towarów mieszanych i skład lamp w Nowym Sączu, ul. Jagiellońska.

Nabija akumulatory.

Nabija akumulatory.

30% TANIEJ

niż gdzieindziej można nabyć pięknie wykonane kalendarze na 1928 rok!

Żądać listownie w Zakładach Graficznych p. f. „Adolf Pański“ w Piotrkowie, ul. Legjonów 2, telefonicznie: Piotrków Trybunalski Nr. 55 Sprzedaż wyłącznie hurtowa.

Wysyłka natychmiastowa koleją lub pocztą.

Nadzwyczajna okazja!**DWOFRONTOWA PARCELA BUDOWLANA**

a to jednym do ulicy Batorego drugim zaś do ul. Bilińskiego

DO SPRZEDANIA

natychmiast z wolnej ręki.

Blizsze informacje u p. Mieczysława Wysockiego Nowy Sącz, Bank Polski

I. DREXLER i Synowie

NOWY SĄCZ, Rynek 28.

TELEFON Nr. 172.

Wytwórnia i magazyn pościeli, kołder, materaców, poduszek, bielizny damskiej męskiej i pościelowej

POLECA:

Płótna, Szyfony, Obrusy, Ręczniki, Chusteczki, Płócenka, Zefiry, Barchany, Woale, Koce, Dywany, Chodniki, Firanki, Kapy, Drelichy, Pledy,

Pończochy, Skarpetki i Bielizna Trykotowa, Sienniki, Pierze, Włosień.

KOMPLETNE WYPRAWY ŚLUBNE!

Sprzedaż gwiazdkowa z 10% opustu!

Żakiety - Poullovery - Kamizelki i Pończochy jedwabno-wełniane; wzory i desenie ostatniej mody w firmie

Karol Sozański

NOWY SĄCZ, Jagiellońska 2.

Na składzie

kalosze i śniegowce „Tretorn“

Największy i najtańszy wybór kapeluszy

Salamon Korn

Nowy Sącz ul. Jagiellońska również stale na składzie w wielkim wyborze wszelkie towary wchodzące w zakres galanterji jak bielizna od najprymitywniejszej do najwykwintniejszej, krawatki, i t. p.

Józef Wojtyga

UPOW. BUDOWNICZY

NOWY SĄCZ, Matejki 17.

Telefon Nr. 92.

Biuro architektoniczne i przedsiębiorstwo dla wszelkich robót budowlanych, żelazno-betonowych. — Plany, kosztorysy na wszelkie budowle w szczególności plany will dla lotnisk. — Posiada własną wytwórnę wywłów betonowych. — Skład materiałów budowlanych.

Podejmuje się wykonania wszelkich budów w miejscu i okolicy.



Uzyskał ze względu na wyśmienity gatunek złoty medal na Wystawie Gospod.-Spożywczej w Katowicach.